HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ TRẤN KHE SANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2024/NQ-HĐND

Khe Sanh, ngày     tháng    năm 2024

NGHỊ QUYẾT
về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

trên địa bàn thị trấn Khe Sanh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN KHE SANH

KHÓA….., KỲ HỌP…………………………

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Tổ chức Chính

phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm sửa đổi năm 2020; Văn bản hợp nhất số 23/VBHN-

VPQH ngày 15/7/2020;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày      tháng    năm 2024 của UBND thị trấn

Khe Sanh; Báo cáo thẩm tra số     /BC-PC ngày    tháng    năm 2024 của Ban Pháp

chế Hội đồng nhân dân thị trấn; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại

kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên

địa bàn thị trấn Khe Sanh, như sau:
1. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để đảm bảo thực hiện

dân chủ ở cơ sở

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến

thức pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động nắm vững về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng hiệu quả công nghệ

thông tin vào quản lý nhà nước trong thực hiện dân chủ cơ sở.

b) Bố trí cán bộ, công chức có năng lực để thực hiện nhiệm vụ, tổ chức thực

hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở tại cơ quan và toàn thị trấn.

c) Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở

được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật về thực hiện dân

chủ ở cơ sở hằng năm.

2. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở

cơ sở

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-59-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2023-nd-cp-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/quyet-dinh-346-qd-ttg-2023-ke-hoach-trien-khai-thi-hanh-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-562114.aspx

2

a) Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật,

quyền và nghĩa vụ của công dân, trách nhiệm của chính quyền, của đội ngũ cán bộ

lãnh đạo, quản lý, của cán bộ, công chức và Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở

cơ sở.

b) Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch, chương trình phổ biến giáo dục

pháp luật.

c) Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức ở  địa phương

đặc biệt là giữa UBND với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

của thị trấn; các cơ quan truyền thông, báo, đài trong công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật; đổi mới, sáng tạo về hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật đảm bảo thực chất, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong Nhân dân.

d) Thực hiện đăng tải các nội dung cần xin ý kiến Nhân dân công khai lên Trang

thông tin điện tử của thị trấn Khe Sanh.

3. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong thực hiện dân chủ ở cơ sở

a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền. Nâng

cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong xây dựng thực hiện

quy chế dân chủ, đối thoại trực tiếp với nhân dân, trong công tác tiếp công dân, giải

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

b) Người đứng đầu cơ quan chỉ đạo các cơ quan liên quan hoặc đề xuất cấp có

thẩm quyền giải quyết những vấn đề Nhân dân quan tâm kiến nghị, phản ánh chính

đáng trong phạm vi lãnh đạo, quản lý.

c) Bảo đảm quyền của công dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và Nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực

hiện dân chủ ở cơ sở.

d) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở

đ) Lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa

phương làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hằng năm của cơ quan, đơn

vị, tổ chức trên địa bàn thị trấn.

e) Xây dựng, ban hành quy chế thực hiện dân chủ phù hợp với chức năng, nhiệm

vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

f) Các khối dân cư trên địa bàn thị trấn xây dựng và ban hành sửa đổi bổ sung

hương ước, quy ước phù hợp với tình hình thực tế theo quy định của pháp luật.

4. Khen thưởng, kỷ luật

a) Khen thưởng: Kịp thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề

xuất cơ quan có thẩm quyền khen thưởng các gương điển hình, các cá nhân, tổ chức

có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở.

b) Kỷ luật: Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thực

hiện các quy định về dân chủ ở cơ sở theo thẩm quyền.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện dân chủ ở cơ sở

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động và tổ chức thực

hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền

số, xã hội số.

b) Có giải pháp và kiến nghị đề xuất về xây dựng và phát triển hạ tầng kỹ thuật,

các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của thị trấn phục vụ chuyển đổi số.

3

c) Kiện toàn, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, người thực hiện chuyên

trách, kiêm nhiệm công nghệ thông tin ở thị trấn đi đôi với việc bồi dưỡng, nâng cao

khả năng khai thác, sử dụng công nghệ thông tin về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong

giai đoạn mới.

d) Sử dụng thư điện tử, các trang mạng xã hội, một cửa điện tử… để tiếp nhận

ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân; ứng dụng công nghệ thông tin, mã QRcode tại bộ

phận một cửa để người dân tiếp cận thanh toán tiện ích công, đánh giá công tác tiếp

công dân, giải quyết các thủ tục hành chính.

đ) Quy định chế độ báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ.

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện
Kinh phí triển khai thực hiện Nghị quyết được bố trí từ nguồn ngân sách nhà

nước theo quy định phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, trong dự toán chi thường

xuyên hằng năm của thị trấn và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp

luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND thị trấn giám

sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị trấn Khe Sanh khoá………, kỳ

họp chuyên đề thứ……….thông qua ngày    tháng    năm 2024 và có hiệu lực sau 9

ngày kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND, UBMTQVN huyện;

- Phòng Nội vụ huyện Hướng Hóa;

- Phòng Tư pháp huyện Hướng Hóa;

- Đảng ủy thị trấn Khe Sanh;

- Thường trực HĐND thị trấn Khe Sanh;

- UBND thị trấn Khe Sanh;

- Đại biểu HĐND thị trấn Khe Sanh;

- Đoàn thể thị trấn;

- Công chức thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Văn Hải